nibus non-viventium. Sed proprietates et operationes diversae ac praestantiores arguunt naturam viresque item diversas et praestantiores. Ergo...

III. — Ex unitate finis in quem conspirant operationes omnes vegetativae. — Organismus vegetans, ab initio, non existit nisi virtualiter in cellula quadam germinali simplicissima. Sed cellula haec, si in debitis adiunctis inveniatur, sese multiplicat et plurimis aliis originem praebet, quae, apte dispositae, efformant embryonem. Porro organismus embryonalis pedetentim, mira constantia et sapientia, evolvitur in organismum perfectum, qui multis ac variis partibus instruitur iuxta typum praefinitum, quique (actionibus diversis, sed semper in eundem finem conspirantibus, suarum partium) tenaciter seipsum servare studet, ac reapse servatur plus minusve pro varia sua indole et conditione, non obstante immutatione continua materiae qua coalescit. Age nunc; tanta ac tam iugis conspiratio in unum eundemque finem expostulat adaequatam causam. Sed causam eiusmodi nequeunt esse vires materiae qua organismus successive coalescit; siquidem ipsae (quippe quae sunt admodum multae, diversae, imo etiam oppositae, ac per se prorsus indifferentes ad construendum quemlibet organismum), ut ordinate iugiterque conspirant ad organismum unius, potiusquam alterius speciei, formandum, explicandum, conservandumque, necessario indigent principio aliquo superiori, diverso pro diversis organismorum speciebus, quod illas sibi ipsi subordinet, dirigat et in communem finem constanter inclinet.

IV. — Ex auctoritate divina et humana. — Divina, propter ea quae leguntur in libro Genesis (cap. I, v. 11): « *Et dixit (Deus): Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum, cuius semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita* ». His verbis Moyses evidenter tribuit originem plantarum, non praexistentibus viribus physicis et chemicis, sed virtuti peculiari imperio divino materiae anorganicae superadditae. — Humana, enimvero etiam hac nostra aetate, in qua philosophia cartesiana et mechanica longe lateque grassatur, physiologi quamplurimi, optimae notae, *principium vitale*

agnoscunt in plantis sicut et in caeteris organismis superioribus (1).

**Coroll.** — Abiogenesis seu generatio spontanea, non solum factis, sed etiam rationi et Scripturae opponitur.

**Obi. I.** — Phaenomena vitalia explicari possunt temperamento (*risultanza*) quodam virium materiae brutae in organismo coadunatae tanquam in machina. Ergo censere possumus principium vitae nihil aliud esse quam temperamentum quoddam virium materiae brutae.